
 

 

 

 

 
  Senatul Universitar  
  Președinte 

 

nr. 23 din 30 aprilie 2024 

privind aprobarea Metodologiei privind alegerea reprezentanților studenților în structurile de conducere 
ale Universității Europene "Drăgan" din Lugoj, pentru mandatul 2024 – 2029  

 
 
În conformitate cu dispozițiile: 

▪ Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare,  
▪ Ordinului Ministrului Educației nr. 6.227 din 5 septembrie 2023 pentru aprobarea Metodologiei 

– cadru referitoare la procesul de stabilire și de alegere a structurilor și funcțiilor de conducere la 
nivelul instituțiilor de învățământ superior, 
Urmare a rezultatului Referendumului desfășurat în data de 4 martie 2024 cu privire la 
modalitatea de desemnare a rectorului Universității Europene "Drăgan" din Lugoj pentru 
mandatul 2024-2029,  
Adresei reprezentanților studenților Universității Europene "Drăgan" din Lugoj în Senatul 
universitar și în Consiliile facultăților din 26.04.2024 

 
 
 

Senatul Universității Europene "Drăgan" din Lugoj, reunit în ședința din 30 aprilie 2024 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1.  Se aprobă Metodologia privind alegerea reprezentanților studenților în structurile de conducere ale 
Universității Europene "Drăgan" din Lugoj pentru mandatul 2024 – 2029. 

 
Art. 2.  Metodologia prevăzută la articolul 1 va fi adusă la cunoștința întregii comunități academice prin 
publicare pe site-ul universității. 
 
 
 
 
 
 

 
PREȘEDINTE SENAT UNIVERSITAR, 

 
Conf. univ. dr. Sorin BLAJ 

 
 


